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Úvod

Bakalářská práce nese název Podnikatelský plán pro vybraný podnikatelský záměr.

Cílem práce je zhotovit podnikatelský plán pro vybraný podnikatelský záměr na základě

zjištěných informací od potenciálních zákazníků provozu a budoucích provozovatelů.

Podnikatelský plán neboli zakladatelský projekt, je důležitá součást každého

začínajícího podnikání. Jeho struktura může být u každého autora rozdílná, ale základní

myšlenka je u všech stejná. Pro podnikatele je to v podstatě souhrnný plán jeho

budoucího podnikání zahrnující popis fungování provozu, finanční propočty i rizika

celého projektu. Hlavním důvodem výběru tohoto tématu byla spolupráce autorky

s vybranými podnikateli v Plzni. Hlavním bodem spolupráce bylo podílení se na tvorbě

podnikatelského záměru k výběrovému řízení, které vyhlásilo město Plzeň. Jednalo se o

výběrové řízení pro podnikatele, kteří mají zájem o provozování nově vznikajícího

projektu na plzeňském nádraží.

Celá práce je rozdělena na tři části. V první, teoretické části, je pomocí literárních

pramenů vysvětlen pojem podnik, podnikání, jeho náležitosti a následně je popsána

struktura podnikatelského plánu. Teoretická část poskytuje základní podklady pro

následnou tvorbu praktické části. V druhé části práce je proveden výzkum v podobě

dotazníkového šetření cílený na cestující z vlakového a autobusového nádraží v Plzni.

Hlavním cílem výzkumu je získání informací od budoucích zákazníků podniku a tím

i vytvoření základního kamene pro tvorbu celého podnikatelského plánu. Dalším

výzkumem je také rozhovor s potenciálními provozovateli komplexu. Cílem rozhovoru

je objasnit budoucí plány a cíle provozovatelů. V poslední, třetí, části bakalářské práce

je na základě výsledků výzkumu vytvořen podnikatelský plán pro vybranou

provozovnu.

Podnikatelský plán je zaměřen zejména na produktovou a marketingovou politiku. Je

v něm zahrnut i jednoduchý finanční plán aby bylo zřejmé, že provoz je realizovatelný.
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1 Teoretická část

Cílem teoretické části je vysvětlení a poskytnutí podkladů pro nadcházející praktickou

část. V úvodu je charakterizováno samotné podnikání a jeho náležitosti. Následující část

se věnuje samotnému podnikatelskému plánu a jeho tvorbě. V neposlední řadě jsou

popsány jednotlivé analýzy, které jsou nedílnou součástí podnikatelského plánu.

1.1 Podnikání

Podnikání jako takové, lze definovat a popsat různě. Zákon o živnostenském podnikání

definuje živnost následovně:

„Živností je soustavná činnost provozována samostatně, vlastním jménem, na vlastní

odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.“

(Zákon č. 455/1991 Sb., § 2).

K tomu aby bylo podnikání úspěšné je potřeba plnit uvedené požadavky. Deakins

a Freel (2003) ve svém díle Entrepreneurship and Small Firms probírají téma podnikání

v širším pojetí, než je tomu ve výše uvedené, strohé definici. Domnívají se, že

podnikání lze rozčlenit na tři základní podoby.

1. Podnikání jako proces nebo činnost

Hlavním znakem je vznik něčeho nového, popřípadě jiného nebo originálního,

za účelem získání odměny. Daný pohled rozděluje šest pracovních rolí

podnikatele, a to od vlastníka až po nákupce a prodejce, kde každá z rolí má své

základní funkce, které by měl správný podnikatel s příslušnou rolí vykonávat,

aby jeho podnikání fungovalo.

2. Podnikání jako přístup nebo metoda

Popisují se zde znaky, které má podnikavý přístup:

- zájem a snaha vytvářet přidanou hodnotu,

- samostatné nalézání příležitostí k realizaci cíle,

- vkládání a účinné využívání vlastních zdrojů, času a svého jména.

3. Podnikání jako hodnotová orientace

Zde se klade důraz na podnikatelského ducha a individuální přístup.

(Srpová, Řehoř & kolektiv 2010, s. 18)
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Podnikání je riskantní činnost, při které člověk potřebuje velké odhodlání a úsilí, aby

jeho podnik popř. činnost, kterou chce vykonávat na vlastní odpovědnost, přinesla tzv.

„ovoce“ neboli zisk. Procházková a kolektiv (2017) ve své knize nastínili několik

charakteristik, které popisují a shrnují podnikání:

- snaha o zhodnocení vloženého kapitálu,

- uspokojení potřeb zákazníků,

- během podnikání se čelí riziku,

- na počátku podnikání se vkládá kapitál.

Zdůrazňují, že v podnikání nejde pouze o podnikatele, ale především o zákazníka.

Pokud budou uspokojeny potřeby zákazníka, tím, že využije služeb nebo koupí výrobek

podnikatele, získá výměnou podnikatel zisk. Zisk pro něj znamená uspokojení jeho

potřeb a hlavně, fungující podnikání. (Procházková & kolektiv, 2017, s. 11)

Veber, Srpová a kolektiv (2012) ve svém díle Podnikání malé a střední firmy zmiňují

čtyři pojetí pojmu podnikání:

1. Ekonomické - vytváření přidané hodnoty pomocí ekonomických zdrojů.

2. Psychologické – podnikání jako prostředek k získání nefinančního cíle (zlepšení

psychického zdraví, seberealizace apod.).

3. Sociologické – vytvoření pracovních pozic pro lidi bez zaměstnání. Zlepšení

sociální situace.

4. Právnické – podnikáním se rozumí soustavná činnost prováděná samostatně

podnikatelem, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení

zisku. (Veber, Srpová & kolektiv, 2012, s. 14)

Z výše uvedených příkladů a nastínění definic je patrné, že nejsme schopni určit

a jednotně vyjádřit, co je to podnikání. Můžeme si však definici alespoň přiblížit

vlastními slovy. Podnikání je činnost, při níž se i přes rizika snažíme zhodnotit svůj

vložený kapitál a to tím, že uspokojíme potřeby zákazníka a budeme se snažit

minimalizovat náklady.
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Daniela Adamová ve svém článku „Zaměstnání, nebo podnikání? Pro a proti obou

modelů“ vystihla šest výhod podnikání.

1. Finanční ohodnocení - i přes to, že podnikatelé a OSVČ odvádějí větší odvody

státu, ve většině pracují efektivněji než lidé v zaměstnání. Tudíž jsou schopni

vydělat za kratší čas více peněz a nejsou závislí na bonusech od nadřízeného.

2. Práce Vás baví- podnikání s sebou nese spousta rizik. Z toho důvodu většina

podnikatelů dělá práci, která je baví a naplňuje.

3. Flexibilita - velká výhoda podnikání. Podnikatel nemusí pracovat 8 hodin

denně, ale svůj čas v práci si řídí sám.

4. Šéf - další výhodou podnikání je svoboda. Podnikatel nemá nad sebou šéfa,

který mu říká, co má dělat. Podnikatel je pánem svého času i práce.

5. Prostředí - je dokázáno, že prostředí, v kterém člověk pracuje, ovlivňuje jeho

pracovní nasazení.

6. Online podnikání- přenést vlastní podnikání do online prostředí je velká

výhoda. Samozřejmě záleží na typu podnikání. (Adamová, 2021)

1.1.1 Historie podnikání

Ve středověku byl podnikatel tzv. „prostředník“ neboli zprostředkovatel obchodu. Jak

šel čas, přibývaly povinnosti a konečně v 18. století R. Cantillon přišel s tím, že

s podnikáním je spojeno riziko. Podnikatel začal být poprvé odlišován od rentiéra.

Rentiér poskytuje kapitál, na rozdíl od podnikatele, kterému nestačí pouze peníze, ale

potřebuje k realizování projektu navíc prokázat i určité schopnosti a dovednosti.

(Veber, Srpová & kolektiv, 2012, s. 14)

Podle Sojky (2002, s. 256) roli podnikatele zavedl do ekonomického světa

Jean-Babtiste Say (1767–1832). Představil teorii tří výrobních faktorů a nadefinoval

podnikatele jako jejich hybatele. (Srpová, Řehoř & kolektiv, 2010, s. 18)

V České republice se za hlavního průkopníka podnikání zejména v oblasti marketingu

považuje Tomáš Baťa. Podnik s obuví založil v roce 1894 spolu s jeho sourozenci

a následně v roce 1908 převzal vedení podniku. Dokázal díky nízkým cenám odstranit

konkurenci na trhu a zavedl fordovou pásovou výrobu, díky které se zvedla produktivita

práce. (Jaroněk, 2013)
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1.2 Podnikatel


[…]


3. Jakou zvolíte provozní dobu?

„Plánujeme otevírací dobu od pondělí do neděle v čase 6:00 – 20:00. Věříme, že

otevírací doba vyhoví jak ranním tak i pozdně odpoledním cestujícím. Chceme

pokrýt ty největší špičky, kdy si myslíme, že jezdí nejvíce lidí vlakem nebo

autobusem. Uvažujeme nad dvousměnným provozem, kdy rozprostřeme personál

na ranní a odpolední směnu.“

4. Jaká je Vaše cílová skupina?

„Naše cílová skupina jsou hlavně mladí lidé, od dětí, co navštěvují základní

školy, po vysokoškolské studenty.“

5. Plánujete cílit hlavně na lidi, co cestují, nebo si myslíte, že Vaše občerstvení

budou lidé navštěvovat i ve svém volném čase, mimo jejich cestování?

„Byli bychom rádi, kdyby provoz navštěvovali i lidé ve svém volném čase, ale

neumíme si představit, že to tak bude. Nezavrhujeme tuto myšlenku a doufáme,

že by to tak v budoucnu mohlo být. Myslíme si, že to bude spíše výjimečně

a našimi hlavními zákazníky budou zejména cestující z vlakového, popřípadě

autobusového nádraží.„

6. V čem vidíte Vaši největší výhodu oproti konkurenci?

„Největší výhodu vidíme v široké a kvalitní nabídce. Doufáme, že lidé ocení

kvalitu a nebudou se bát trochu vyšší ceny, než je tomu nyní na nádraží.“

7. Budou provozy fungovat i v zimě? Jak to bude fungovat?

„Těžko říct. Otevřené to určitě bude, ale pravděpodobně se bude muset upravit

nabídka, tím myslíme, že věci „To go“ si nejspíš nikdo nekoupí a budeme muset

vše pečlivě balit do krabiček. V tomhle ohledu budeme muset být flexibilní.“

8. Co Vás vedlo k tomu pustit se zrovna do tohohle projektu?

„Vidíme v tom skvělou příležitost, jak si zařídit jednoduchý provoz. Nemusíme

kvůli tomu nic vymýšlet a pouze okopírujeme věci, které už umíme.“

9. Jaké jsou Vaše zkušenosti v oboru?

„Zkušenosti v oboru máme dlouholeté. Provozujeme kavárny s výběrovou kávou

i restaurace s americkou a mexickou kuchyní.“

10. Jaká největší rizika v tom vidíte a proč?

„Největší riziko vidíme v tom, že lidé jsou naučeni na stávající nabídku na

nádraží a nebudou chtít navštěvovat naše provozovny. Nejspíše z důvodu ceny,

nebo že jim nebude vyhovovat naše nabídka. Další riziko vidíme v období zimy,

kdy se obáváme nízké návštěvnosti.“

Příloha B: Vizualizace projektu

Obr. 17:Vizualizace projektu z ptačí perspektivy.

Zdroj: město Plzeň

Obr. 18:Vizualizace projektu z pohledu provozu.

Zdroj: město Plzeň

Obr. 19:Vizualizace projektu z pohledu informačního centra.

Zdroj: město Plzeň

Příloha C: Menu kavárny

Obr. 20: Ukázka menu kavárny.

Zdroj: Vlastní zpracování
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Tomanová, J. (2021). Podnikatelský plán pro vybraný podnikatelský záměr (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.
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SWOT analýza, finanční plán, rizika projektu

Cílem této bakalářské práce je zhotovit podnikatelský plán pro vybraný podnikatelský

záměr na základě zjištěných informací od potenciálních zákazníků provozu na

plzeňském nádraží. Celá práce je rozdělena na tři části. V první, teoretické části, je

pomocí literárních pramenů vysvětlen pojem podnik, podnikání, jeho náležitosti a

následně je popsána struktura podnikatelského plánu. V druhé části práce je proveden

krátký výzkum v podobě dotazníkového šetření cílený na cestující z vlakového a

autobusového nádraží v Plzni. Obsahem výzkumu je také rozhovor s potenciálními

provozovateli komplexu. Hlavním cílem výzkumu je získání informací od budoucích

zákazníků podniku a tím i vytvoření základního kamene pro tvorbu celého

podnikatelského plánu. V poslední, třetí, části bakalářské práce je na základě výsledků

výzkumu vytvořen podnikatelský plán pro vybranou provozovnu, kterou je kavárna.

Podnikatelský plán obsahuje představení podnikatelské příležitosti, jeho marketingovou

strategii, finanční plán, strategické analýzy a v neposlední řadě rizika projektu. Na závěr

je vytvořeno doporučení pro podnik a celý plán je zakončen obrázky vizualizace pro

vytvoření reálné představy, jak bude celý komplex vypadat.

Abstract

Tomanová, J. (2021). Business plan for a selected business intention (Bachelor Thesis).
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Key words: business, business plan, research, analysis of the establishment

surroundings, SWOT analysis, financial plan, project risks

The aim of this thesis is to create a business plan for selected business intention based

on information acquired from potential customers of small refreshment business on

the Main train station in Pilsen. The thesis is divided into three parts. The first

theoretical part explains the concepts of business and business essentials as they are

described in scholarly literature and also introduces the later followed structure of

business plan. In the second part, the results of brief research in the form of survey can

be found. The survey was aimed at travelers and commuters frequently departing from

or arriving at the Main train station in Pilsen. Another part of the research is an

interview with potential complex operators. The main goal of this research was to

gather information from potential customers in order to use them for creating the basis

for the business plan. In the last part of the thesis the business plan for a coffee shop,

based on research results, is introduced. The business plan includes an introduction of

the business opportunity, marketing strategy of the coffee shop, financial plan, strategic

analysis and the project risks. In the conclusion part, there are recommendations for the

future business and visualizations of the whole complex are added to the business plan

to provide a realistic idea of the future design.