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Jméno studenta: Jessica Tomanová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Podnikatelský plán pro vybraný podnikatelský záměr

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Petr Čížek, M.A., Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Zaměření hodnocené práce je Podnikatelský plán pro vybraný podnikatelský záměr, kdy tento záměr

byl vypracován na využití komerčních prostor na autobusové a vlakové nádraží.

Teoretická část práce je zpracována korektně a jediné co mohu vytknout je menší množství zdrojů, ze

kterých studentka čerpala.

Praktická část se dělí do dvou hlavních částí - v první studentka představuje výsledky vlastního

zákaznického výzkumu, což byl dotazník mezi potencionálními zákazníky a řízené rozhovory. Tady
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

velmi kvituji fakt, že podnikatelský plán není tvořen na základě (subjektivního) názoru studentky, ale

vychází z provedeného výzkumu. Toto dává prezentovanému podnikatelskému plánu kredibilitu.

Celkově hodnotím práci za výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Jaké další přístupy k ošetření rizik (kromě Treat) znáte?

2) Jaký z nich by se dal využít na riziko R2?

V Plzni, dne 23.5.2021 Podpis hodnotitele
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